Zawartość problemowa traktatu św. Tomasza De unione Verbi incarnati

dotyczących natury Chrystusa, Akwiniata posługiwał się głównie czwartą z definicji, które podał Boecjusz w traktacie *Contra Eutychem et Nestorium*¹⁰².

Definicja natury w ujęciu Boecjusza.

Boecjusz dokonał analizy terminów *natura* i *osoba* na potrzeby rozważań chrystologicznych, w związku ze sporem dotyczącym sposobu wcielenia Syna Bożego. Jak wskazuje tytuł tego traktatu, Boecjusz przeciwstawił się uznanym za heretyckie poglądom Eutychesa i Nestoriusza. W traktacie *Contra Eutychem et Nestorium* przedstawił definicje natury odnoszące do (1) ogólnie wszystkich rzeczy, (2) substancji cielesnych i niecielesnych i (3) ciał (w znaczeniu *corpus*). Rezultatem tych rozważań było podanie czwartej definicji (4) - jedynej zdaniem Boecjusza właściwej w rozważaniach natury Chrystusa - według której: *natura est unam quamque rem informans specifica differentia*¹⁰³.

Dla ułatwienia podaję te definicje w porządku w jakim występują w traktacie wraz z numeracją. W dalszej części tekstu będę się powoływał na przytoczone tu oznaczenia liczbowe. W nawiasach po definicji podaję do czego odnoszą się poszczególne definicje według Gustavo Dalmasso, który dokonał jak dotąd najbardziej szczegółowej analizy definicji Boecjusza¹⁰⁴:

ulterius etiam ordinatur ad alium finem, qui vel est operatio, vel aliquod operatum, ad quod quis pervenit per operationem. Unde habitus non solum importat ordinem ad ipsam naturam rei, sed etiam consequenter ad operationem, in quantum est finis naturae, vel perducens ad finem. Unde et in V Metaphys. dicitur in definitione habitus, quod est dispositio secundum quam bene vel male disponitur dispositum aut secundum se, idest secundum suam naturam, aut ad aliud, idest in ordine ad finem. Sed sunt quidam habitus qui etiam ex parte subiecti in quo sunt, primo et principaliter important ordinem ad actum. Quia ut dictum est, habitus primo et per se importat habitudinem ad naturam rei. Si igitur natura rei in qua est habitus, consistat in ipso ordine ad actum, sequitur quod habitus principaliter importet ordinem ad actum. Manifestum est autem quod natura et ratio potentiae est ut sit principium actus. Unde omnis habitus qui est alicuius potentiae ut subiecti, principaliter importat ordinem ad actum. Summa Theologiae, I-IIae q. 49 a. 3 co.) Działanie z natury wydaje się być ograniczone do dwóch czynności zdeterminowanego „prawami natury” ruchu, który zmierza do określonego celu i rodzenia „podobnego przez podobne”. Natura rozumiana jako przyczyna i zasada nie rozpoznaje celu swojego działania, dlatego zmierza do niego jako poruszana i kierowana przez inteligencję i wolę, w przeciwieństwie do czynnika działającego przez wolę, który sam porusza się do celu. (*Natura enim, cum non cognoscat nec finem nec rationem finis, nec habitudinem eius, quod est ad finem in finem, non potest sibi praestituere finem, nec se in finem movere aut ordinare vel dirigere; quod quidem competit agenti per voluntatem, cuius est intelligere et finem et omnia praedicta. Unde agens per voluntatem sic agit propter finem, quod praestituit sibi finem, et seipsum quodammodo in finem movet, suas actiones in ipsum ordinando. Natura vero tendit in finem sicut mota et directa ab alio intelligente et volente, sicut patet in sagitta, quae tendit in signum determinatum propter directionem sagittantis.* (De potentia, q. 3 a. 15 co)).